UBND TỈNH QUẢNG NAM     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     VÀ XÃ HỘI

      Số: 107 /LĐTBXH-BTXH
               Quảng Nam, ngày  03 tháng 02 năm 2020
	V/v thực hiện chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững và đăng ký thoát nghèo bền vững năm 2020 theo Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
Để tiếp tục thực hiện tốt Chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững theo Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 19/4/2017 của HĐND tỉnh và Quyết định số 2511/QĐ-UBND ngày 13/7/2017 của UBND tỉnh cho hộ thoát nghèo bền vững được UBND cấp xã quyết định công nhận năm 2017, 2018 và 2019; đồng thời, triển khai tốt việc đăng ký thoát nghèo bền vững năm 2020 nhằm đạt chỉ tiêu đề ra. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:
1. Căn cứ nguồn kinh phí từ ngân sách tỉnh đã giao trong dự toán ngân sách năm 2020 cho các địa phương để thực hiện Nghị quyết 13/2017/NQ-HĐND tại Quyết định số 4122/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 và nguồn ngân sách địa phương phải bố trí thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 6, Nghị quyết 13/2017/NQ-HĐND, UBND cấp huyện khẩn trương phân bổ kinh phí cho UBND cấp xã và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố để thực hiện chi trả kịp thời chính sách khuyến khích cho hộ thoát nghèo bền vững đã được UBND cấp xã quyết định công nhận năm 2017, 2018 và năm 2019, trong đó chỉ đạo hoàn thành việc chi trả tiền thưởng cho hộ thoát nghèo bền vững được công nhận năm 2019 trong tháng 02 năm 2020.

Việc giải quyết chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững năm 2017, 2018 và 2019 theo Nghị quyết 13/2017/NQ-HĐND thực hiện tại các văn bản sau:
a) Chính sách tín dụng hỗ trợ 100% lãi suất vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh tại Ngân hàng Chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài Chính tại Công văn số 2494/STC-NS ngày 30/10/2017; Công văn số 1524/NHCS-KHTD ngày 07/11/2017 của Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh.
b) Chính sách hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế thực hiện theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 1878/LĐTBXH-BTXH ngày 14/12/2017 và Công văn số 03/LĐTBXH-BTXH ngày 02/01/2019.
c) Chính sách giáo dục:
- Chế độ cấp bù học phí cho học sinh, sinh viên con hộ thoát nghèo bền vững thực hiện theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 99/LĐTBXH-BTXH ngày 25/01/2018; Công văn số 1394/LĐTBXH-BTXH ngày 26/8/2019;
- Chế độ cấp bù 100% học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ em mẫu giáo, học sinh các cấp phổ thông các cấp học và hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ 3,4,5 tuổi thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 2082/HD-SGDĐT ngày 29/12/2017 và Công văn số 80/SGDĐT/KHTC ngày 17/01/2018.

d) Chính sách thưởng cho hộ thoát nghèo bền vững và cho cộng đồng thôn có hộ thoát nghèo bền vững thực hiện theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 151/LĐTBXH-BTXH ngày 05/02/2018.

2. Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo phê duyệt năm 2020 thực hiện rà soát, lập danh sách hộ có khả năng thoát nghèo, thoát cận nghèo và tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững năm 2020; hoàn thành việc đăng ký trước ngày 15/3/2020 theo quy định của UBND tỉnh tại Khoản 2, Điều 5 Quyết định số 2511/QĐ-UBND; tổng hợp, báo cáo số lượng kèm theo danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đăng ký thoát nghèo bền vững năm 2020 theo đúng mẫu ban hành kèm theo Công văn số 951/LĐTBXH-BTXH ngày 03/7/2017, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/3/2020
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐND, UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBMTTQVN tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Trần Đình Tùng;
- Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh;
- Các Sở: TC, GD-ĐT, Y tế;

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- Phòng LĐTBXH huyện, TX, TP (tham mưu thực hiện);
- Lãnh đạo Sở (Q.Office);

- Lưu: VT, BTXH, VPGN.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Lưu Thị Bích Ngọc

PAGE
1